

پاورقی (۳۶)

دهمین فرزند

منبع: القبس
 مترجم: محمدعلی عسگری

از شناس خوب نجوا اینکه

او دهمین فرزندش را که یک دختر دیگر بود در جلال آباد به دنیا آورد. مادر و فرزند به‌رغم همه ضعف‌ها و کاستی‌ها سالم و تندرست بودند. آن زمان اسامه تصمیم گرفت مقر رهبری جدید را به خارج از شهر منتقل کند؛ مقری که بر آن نام «استاره جهاد» گذاشته بود. این مقر شامل یک مجتمع مسکونی بود که در آن حدود ۲۵۰ نفر زندگی می‌کردند. هر خانواده‌ای در یک اتاق مخصوص. اما اسامه سه‌اتاق داشت که هرکدام برای یکی از همسرانش در نظر گرفته شده بود.

آن‌روزها دیگر اسامه بن‌لادن در مرکز فرماندهی گروه القاعده قرار گرفته بود. فضاهای کافی برای آموزش جوانان در نظر گرفته شده بود. زنان شاید از این نظر احساس خوشایندی داشتند که زندگی روزمره‌شان با یک مبارزه مسلحانه گره خورده بود.

در ابتدای سال ۱۹۹۷ بود که بن‌لادن نخستین عملیات خود را در چارچوب مبارزه با انتلاف شمال به رهبری احمد شاه مسعود شروع کرد. نجا و خیریه و سهام سعی می‌کردند با صحبت‌ها ودیدارهایشان به‌خصوص با زنان سایر مجاهدان خستگی‌شان را بیرون کنند. در آنجا بود که زنان بن‌لادن با همسر یک مبارز کانادایی آشنا شدند. دخترش زینب نام داشت. این دختر هنوز هم زنان بن‌لادن را به یاد دارد و می‌گوید: «آنها از قیدوبندهای متعدد گلایه می‌کردند برای همین ما با آنها رابطه گرمی نداشتیم. نمی‌توانستیم نزدشان برویم یا آزادانه از نزد آنها برگردیم- چون در تمام احوال تحت کنترل شدیدی قرار داشتند.»

اسلمه اما خیلی پرشور بود. به خاطر اقامتش در این خانه احساس خوشحالی می‌کرد؛ تا آنجا که بقیه تصور می‌کردند رییس خانواده گویی در یکی از گران‌ترین قصرهای دنیا زندگی می‌کند. قصری که اطرافش با سیم‌های خاردار احاطه شده بود تا محفوظ بماند. در آن تنها یک شیر آب بود که هم برای قضای حاجت و هم شستن ظروف استفاده می‌کردند.

اسامه باید به خوردن خرما و نان و عسل اکتفا می‌کرد. هرروز باید مثل گوسفندی که آماده ذبح کردن است، آماده باشد. نجا هم فهرست غذایی مشخصی برایش تدارک می‌دید. خودش می‌گوید: «غذای ما تخم‌مرغ، تخم‌مرغ و تخم‌مرغ بود! گاهی هم برنج.»

در طول دوران اقامتشان در افغانستان بود که زنان بن‌لادن از عباهای سنتی‌شان دست کشیدند و به جای آن لباس افغانی پوشیدند. اسامه شخصا به آنها آموزش سلاح داد تا اگر اتفاقی افتاد و اردوگاه حمله‌ای شد بتوانند از خودشان دفاع کنند. برای نخستین‌بار بود که این زنان خود را در یک میدان جنگ واقعی احساس می‌کردند. برای نخستین‌بار بود که ناامیدی و ترس آنها را فرا گرفته بود. نجا و نگران بچه‌هایش بود و به خاطر آنها بیشتر می‌ترسید. به‌خصوص به خاطر عمر. چون کمی بزرگ شده بود و او به عنوان یک مرد جنگی نگاه می‌کردند.

مها السمناح و همسر کانادایی‌اش به همراه دخترشان زینب معمولا در مراسم ازدواج و عروسی بود که با خانواده بن‌لادن تماس می‌گرفتند. چون آنها خیلی کم در حلقه‌های آموزشی که در آنجا تشکیل می‌شد حضور پیدا می‌کردند. مها در این‌باره می‌گوید: «حلقه‌های

درسی معمولا دوساعت طول می‌کشید و هفته‌ای

یک‌بار برگزار می‌شد. زنان بن‌لادن حق شرکت

در این کلاس‌ها را نداشتند. آنها فقط یک بار در

هفته حق داشتند از خانه خارج شوند.»

با این حال، زنان بن‌لادن حق خود را برای رفتن و آموزش دروس قرآنی حفظ کرده بودند. همچنین به آنها اجازه داده شده بود با زنان اردوگاه دیدار داشته باشند. مها در این‌باره می‌گوید: «گروهی از زنان بودند که گاه‌گاهی برای خرید مایحتاج خانه به بازارچهای محلی می‌رفتند. ما هم به همین منظور به آنجا می‌رفتیم.» وی می‌افزاید: «من شبیفته زنان بن‌لادن بودم. چون می‌دانستم آنها به خانواده‌های خیلی ثروتمندی تعلق دارند اما درعین حال زندگی ساده‌ای را آنجا تجربه می‌کنند. من در مقایسه با آنها حکم یک ملکه را داشتم. چون در خانه‌ای زندگی می‌کردم که حاقل آب و برق داشت!»

اما همه همسران بن‌لادن به صورت یکسان مورد توجه نبودند. به زینب دخترش می‌گویند که آنها بیشتر به خیریه علاقه‌مند بودند. تقریبا همه زنان می‌توانستند او صحبت کنند. او طوری رفتار می‌کرد که هیچ زنی در کنارش احساس محذوریت نمی‌کرد. مها می‌گوید: «او فن خوب گوش کردن به بقیه زنان را خوب می‌دانست. ما آن‌ها را دوستیم که هرلحظه ممکن است همه آنچه را در اطرافمان است، فرویزند و نابود شود. همین امر ما را دچار نوسیدی و یأس می‌کرد. اما او قادر بود روحیه همه ما را بالا ببرد و اجازه ندهد ناامید شویم.»

ادامه دارد

پس از نفخ آتش بس و ۷۷کشته، رییس جمهور «اوکراین» عقب‌نشینی کرد

موافقت با انتخابات زودهنگام

بالاخره پس از سه‌ماه اعتراض، معترضان اوکراینی توانستند دولت را وادار به عقب‌نشینی کنند. روز گذشته و یک‌روز پس از آنکه آتش‌بس چندساعته میان دولت و مخالفان نقض شد و خشونت‌های این کشور حداقل ۷۷کشته برجای گذاشت،ویکتور یانوکویچ رییس‌جمهوری اوکراین اعلام کرد: با برگزاری انتخابات پیش از موعد موافقت کرده است و قانون اساسی این کشور نیز به دوران پیش از ۲۰۰۴ و کاستمشن از‌اختیارات رییس‌جمهوری بازمی‌گردد. اجرای اصلاحات قانون اساسی یکی از درخواست‌های اصلی معترضان اوکراینی بود که طبق آن اختیارات بیشتری به پارلمان اعطا می‌شود. یانوکویچ در عین حال که به تاریخ دقیق برگزاری انتخابات اشاره‌ای نکرد اعلام کرد: اقامتش را برای تشکیل دولت وحدت ملی آغاز می‌کند. رییس‌جمهوری اوکراین نیز اعلام کرد، معترضان مخالف که خواستار استعفاش هستند به‌دنبال مخدوش کردن هویت اوکراینی هستند که میان وفاداران و غرب و روسیه تقسیم شده است. اما این تنها خبر از عقب‌نشینی دولت اوکراین نبود. پیش از سخنان یانوکویچ وزارت اقتصاد اوکراین در بیانیه‌ای به بازار بورس ایرلند اعلام کرد: کی‌یف دریافت اوراق قرضه پهنالبه به ارزش دو میلیارد دلار از جانب روسیه را لغو کرده است. به گزارش رویترز، این وزارت‌خانه در ادامه بیانیه خود آورده است: دولت اوکراین امیدوار بود که این اوراق قرضه اروپایی که توسط روسیه خریداری می‌شد، می‌توانست به اوکراین کمک کند تا با بحران مالی و ورشکستگی مقابله کند.

مدت سه‌ماه است که ناآرامی‌ها گریبان کی‌یف و

میدان «استقلال» این کشور را گرفته است. معترضان می‌گویند تا زمانی که اوکراین به اتحادیه اروپا ملحق نشده و تغییرات سیاسی موردنظرشان در قانون اساسی لحاظ نشود همچنان این اعتراضات را ادامه خواهند داد.

اما سوالی که مطرح می‌شود این است که به چه دلیلی هزاران نفر از معترضان زندگی خود را در گرو مطالبات سیاسی به خطر انداخته و در مقابل دولت به‌شدت در برابر آن مقاومت کرده و به سرکوب مخالفان در سطحی وسیع می‌پردازد. شاید جواب به چند سوال بد نباشد.

۴ چه چیزی باعث تشدید اعتراضات شد؟

در بطن این اعتراضات موضوع قراردادی تجاری در میان است- به مدت یک‌سال است که رییس‌جمهور این کشور در برابر امضای این قرارداد تجاری و تاریخی با اتحادیه اروپا مقاومت می‌کند و در ۱۰آبانمیر سال گذشته میلادی تصمیم به تعلیق مذاکرات با اتحادیه اروپا گرفت.

اردشیر زارعی‌قناتی : در جهان امروز وقایع تقریباً مشابهی در حال وقوع است که بعضی بر آن نام انقلاب و بعضی نیز نام ترویرسم می‌گذارند جدا از عنوان‌های جعلی یا یکجانبه اما به یقین و بدون هیچ پیش‌داوری جانبدارانه می‌توان گفت وقایع کنونی در کانون‌های بحرانی چون سوریه، اوکراین و تایلند که از سه منطقه جغرافیایی و حوزه‌های ژئوپلیتیک متغولت هستند هیچ سختی یا انقلاب و دموکراسی نداشته و بیشتر در چارچوب وضعیت ناآرشیک بین‌المللی و منافع ژئوپلیتیک هژمون‌های جهانی و منطقه در بستر غیردموکراتیک محیط داخلی قابل درک است.ناگفته‌ونوشته‌درخصوص فاجعه سوریه و نقش عوامل داخلی و خارجی آن شاید دیگر وجود نداشته باشد و رصد تحولات این بحران را باید به صورت مصداقی و کنش‌های میدانی دنبال کرد. در ششرق آسیا کشور فقیر تایلند در چنبره منازعه حامیان پادشاه - ارتش با دولت پوپولیست اما قانونی «پینگاک شیناواترا» هر چند که نخست‌وزیر را مجبور به انحلال پارلمان و برگزاری انتخابات زودرس کرد اما مخالفان که اراقیل خود را بازنده انتخابات می‌دانستند همچنان بر تعیین یک دولت انتصابی پای فشرده و با مسدود کردن مراکز دولتی و مقر دولت حتی با سازه‌های بتونی و مقابله مسلحانه با پلیس، کشور را به آشوب می‌کشند. اما در این بین موضوع اوکراین و بررسی تحولات این کشور حکایت غربیی است که تنها می‌تواند یادآور تحولات خونبار بلکان در دهه ۹۰ میلادی و رقابت‌های دوران جنگ سرد باشد. دولت حاکم اوکتیور یانوکویچ؛ به یقین ناآمد کار و دچار فساد گسترده همسان اسلاف خود در فرای دپروایی شوروی و دوران حاکمیت انقلاب نارنجی است که تعریف واقعی ساخت
دالایی لاما، رهبر در تبعید بوداییان دیروز با رییس‌جمهوری آمریکا در کاخ سفید و با توجه به نگرانی‌ها درباره حقوق‌چین پس دیدار کرد. پیش از این دیدار دولت یکن و واشنگتن هشدار داده بود از برگزاری آن امتناع کندو اعلام کرده بود که نشست باعث تخریب جدی روابط دو کشور خواهد شد. <i>(رویترز)</i>

دیدار پس از نیم‌قرن

مرز دو کره که از ۶۰سال پیش خط جدایی قطعی میان خانواده‌های دوسوی آن کشیده بود، روز پنجشنبه به «خط وصل» بدل شد. در این روز، بیش از یکصدنفر از شهروندان کرهجنوبی که اکثرا افراد سالخورده و شاهد جنگ دو کره بودند، در کاروانی عازم مناطق شمالی شدند تا با اقوام خود دیدار کنند. به گزارش بی‌بی‌سی، بسیاری از این افراد که از سال‌های جنگ کره (۱۹۵۳-۱۹۵۰) همدیگر را ندیده بودند، برای اقوام خود هدایایی چون البسه، دارو و خوراکی تهیه کرده بودند. بنابر گزارش خبرگزاری فرانسه، روز پنجشنبه، ابتدا کاروانی حامل ۸۲ شهروند سالخورده کرهجنوبی به همراه ۵۸ عضو همراه با اتوبوس عازم مناطق شمالی شدند. بسیاری از این افراد با ویلچر حرکت می‌کردند یا حتی در چندمرد به‌علت نیاز به مراقبت‌های پزشکی، آنها به همراه آمبولانس به این دیدار اعزام شدند. آنها عصر روز پنجشنبه به تفریحگاه کوه کوم‌گنگ رسیدند. جایی که حدود ۱۸۰ نفر از اقوام آنها منتظرشان بودند. خانواده‌های درگذشته از یکدیگر

جهان

کره، وزیر خارجه آمریکا با «محکوم کردن صریح» استفاده از زور از سوی «نیروهای امنیتی علیه غیرنظامیان» خواست تا نیروهای امنیتی عقب بنشینند. کرای اعلام کرد مخالفان باید خواست‌های خود را از راه‌های مسالمت‌آمیز دنبال کنند و ما از نیروهای نظامی اوکراین می‌خواهیم که وارد سیاست نشده و اصول حرفه‌ای خود را حفظ کنند. کرای گفته بود: فرصت وجود ندارد و «رییس‌جمهوری یانوکویچ باید گفتوگو با رهبران مخالفان را جدی گرفته تا سریعاً یک دولت انتقالی را مرکب‌ا کنونی در اوکراین بشدند. دولت برلین در بیانیه‌ای پس از مذاکرات تلفنی مرکل و اولیما با پوتین اعلام کرد: صدراعظم آلمان و روسای جمهوری آلمان و روسیه خواستار توافقنامه‌ای برای درخواست یک راه‌حل سیاسی برای از میان‌برداشتن بحران موجود در اوکراین و راه‌حلی ممکن برای پایان‌دادن به این حمام خون در کی‌یف شدند. جان

بحران سیاسی در اوکراین

سوءاستفاده از مقام خود در زمینه قرارداد گاز: به هفت‌سال زندان محکوم شد. طرفداران تیموشنکو می‌گویند که او برای انجام معالجات پزشکی باید به خارج از کشور اعزام شود. از طرف دیگر اتحادیه اروپا خواستار اقدامی در زمینه رسیدگی به پرونده این نخست‌وزیر پیشین است اما اوکراین از انجام آن سر باز زده است.

۴ چه فرد یا گروهی اپوزیسیون را هدایت می‌کند؟ پاسخ می‌دهد که در اینجا می‌توان داد این است که تنها یک فرد یا گروه مسوول آن نیست. شناخته‌شده‌ترین فرد، قهرمان جهانی سابق بوکس به نام ویتالی کلیچکو است. او سردمدار اتحادیه دموکراتیک در حزب اصلاحات است اما اپوزیسیون فراتر از کلیچکو است. حتی شاید بتوان به نام آرسنی یاتسنیوک هم اشاره کرد.

جنگ نیابتی غرب و روسیه در «کیف»



عکس

به خیابان‌های کی‌یف می‌نگریم، آنچه امروز جان‌های بیشتری را گرفت... مردم اوکراین سزاور بسیار بیش از این هستند و نه مرگ بی‌معنی و رنج کشیدن در خیابان‌های یکی از بهترین شهرهای اروپا؛ از دیگر سو وزرای خارجه اتحادیه اروپا شماری از مقام‌های مسوول دولت اوکراین را به اتهام اعمال خشونت و سرکوب معترضان تحت تحریم قرار دادند. این تحریم‌ها که روز پنجشنبه در نشست فوق‌العاده وزیران خارجه اتحادیه اروپا در بروکسل تصویب شد شامل لغو وادید و همچنین مسدود کردن دارایی‌های مقام‌های مسوول دولت اوکراین است، ممنوعیت صدور ایزر ضدشورش مانند باتوم نیز از جمله محدودیت‌های تازه علیه دولت اوکراین است. همچنین روز چهارشنبه دولت آمریکا، ۲۰ نفر از مسوولانی را که گمان می‌رود در جریان خشونت‌ها و سرکوب معترضان دست داشته‌اند تحت تحریم قرار داد.

۴ چه کسی در برابر این برخورد‌ها مقصر است؟

پاسخ به این سوال بستگی به آن دارد که از چه کسی پرسیده شود. دولت انگشت اتهام را به سوی معترضان گرفته، از طرف دیگر اپوزیسیون، دولت را مقصر می‌داند. صرف‌نظر از آنکه چه فرد یا گروهی مقصر ایجاد چنین بحرانی در این کشور است، چند روز اخیر خونین‌ترین روزها در اوکراین اعلام شده است.

۴ روند این اعتراضات به چه صورت در خواهد آمد؟ اعتراضات خیابانی‌ای که درماه نوامبر سال گذشته به بهانه امضای قرارداد تجاری آغاز شد تبدیل به جریانی بسیار حساس شده، مطالبه‌ای که در آن یانوکویچ با نتگنایی مواجه است که احتمال تغییر قدرت و همچنین تغییر قانون اساسی در آن وجود دارد. مساله دیگری نیز در این میان وجود دارد، اوکراین کشوری که بزرگ‌ترین خط مرزی بین روسیه و اتحادیه اروپا را تشکیل می‌دهد در گرو نقابل بین روسیه و غرب قرار گرفته. در نتیجه این کشور اروپای شرقی در بطن موجی اعتراض‌آمیز و ضدولتی است که مشابه آن در طی ۱۰ سال اخیر مشاهده نشده است.

خبر

شمار کشته‌ها در ونزوئلا به ۶ نفر رسید

«تاجیرا»، «بنغازی» نیست

● «اجاره نمی‌دهم تاجیرا به بنغازی تبدیل شود.» این عبارتی است که رییس‌جمهور ونزوئلا در تشریح بحران این کشور گفت. بنغازی، شهری ساحلی در لیبی است که اعتراضات مردمی علیه معمر قذافی از آنجا آغاز شد و تاجیرا ایالت غربی ونزوئلاست که این روزها صحنه اعتراضات علیه دولت نیکلاس مادورو است. به گزارش رویترز روز گذشته شمار کشته‌شدگان در تظاهرات ضدولتی به شش نفر رسید. در میان کشته‌شدگان هم هواداران مادورو وجود دارند و هم معترضان. از جمله «الکسیز ماترینز»، برادر یکی از اعضای حزب سوسیالیست که در شهر بارکسیمه‌تو کشته شد؛ به گفته مادورو «با گلوله یک فانیست کشته شد.» مخالفان دولت مادورو که عمدتاً دانش‌جویان هستند طی روزهای گذشته دست به تظاهرات و راهپیمایی‌هایی در نقاط مختلف کشور زده‌اند که به گفته رسانه‌ها به بزرگ‌ترین چالش سیاسی نیکلاس مادورو از زمان قدرت‌گرفتن در پی مرگ هوگو چاوز، تبدیل شده است. معترضان، گروهی از مخالفان سیاسی مادورو خواسته‌اند تا او از مقام خود کناره‌گیری کند. خبرگزاری رویترز می‌گوید بدترین تنش‌های روز پنجشنبه در ایالت‌های غربی تاجیرا و مریدا رخ داده است. در مرکز تاجیرا، شهر سن کریستوبال، گروهی از مردم از ترس از خله‌های خود بیرون ناپدیداند و گروهی نیز آن را «منطقه جنگی» نامیده‌اند. در حالی که دانش‌جویان و پلیس پشت موایعی که ایجاد کرده‌اند با یکدیگر درگیر شده‌اند، بسیاری از مغازه‌ها و مکان‌های تجاری به حالت تعطیل درآمده‌اند. از سوی دیگر به گزارش خبرگزاری فرانسه، دولت ونزوئلا به شبه‌نظامیان دولتی دستور داد تا در شهر سن کریستوبال مستقر شوند. این اقدام پس از آن صورت گرفت که برخی از اتباع کلمبیا از مرز ونزوئلا عبور کردند و ونزوئلا را گسترش دهند. تمامی مغازه‌ها در این شهر مرزی تعطیل شده و خیابان‌ها با منع آمدوشد مواجه شده‌اند. و این در حالی است که رییس‌جمهوری این کشور آمریکای جنوبی به‌شدت درخواست امریکابرای مذاکره میان دوطرف درگیر را رد می‌کند. مخالفان دولت، به‌وضعیت ناسامان اقتصادی اعتراض دارند. پس از مرگ هوگو چاوز، تورم در این کشور به بیش از ۵۰ درصد رسید. نیکلاس مادورو غالباً مخالفان دولتش را با نام فاشیست، می‌خواند و تظاهرات معترضان را به سببسه خارجی‌ها نسبت می‌دهد. در همین رابطه مادورو، تهدید کرده که شبکه خبری سی‌ان‌ان را به دلیل نحوه گزارش اعتراضات اخیر از این کشور اخراج خواهد کرد. مادورو ضمن این شبکه خبری را امنیه می‌کند که علیه ونزوئلا تبلیغاتی به راه انداخته است. از سوی دیگر لئونولدو روپز، رهبر مخالفان ونزوئلا که خود را تسلیم پلیس این کشور کرد قرار است محاکمه شود. به گفته مقامات دولتی، او عامل اصلی و سرکرده تظاهرات اخیر در این کشور آمریکای لاتین محسوب می‌شود. در همین حال در اطراف کاخ عدالت، محل محاکمه لوپز، در کاراکس تمهیدات امنیتی شدیدی اتخاذ شده و خیابان‌های منتهی به این ساختمان بسته شده است.

بریده اخبار

● **پاکستان**: در حمله اول اسفند نیروی هوایی ارتش پاکستان به یکی از مخفیگاههای طالبان در مناطق قبیله‌نشین وزیرستان شمالی این کشور دست کم ۱۵ نفر کشته شده‌اند. حمله به طالبان پاکستان یک روز پس از آن انجام می‌شود که شبه‌نظامیان این گروه برای اجرای آتش‌بس با دولت اعلام آمادگی کردند، اما روز دوشنبه گذشته دولت پاکستان اعلام کرده بود در سایه حملات تازه این گروه، مذاکرات با آن را متوقف کرده است. ***(خبرگزاری فرانسه)***

● **عراق**: دولت عراق در بیانیه‌ای که در سایت وزارت دفاع این کشور منتشر شده گفته است برای کشتن هر یکبارجوی القاعده و داعش، ۱۷ هزار دلار جایزه می‌دهد. این گروه مسوول بسیاری از حملات انتحاری اخیر در عراق بوده که به هراس‌ها از شعله‌ورشدن دوباره خشونت‌های قومی در این کشور دامن زده است. ***(بی‌بی‌سی)***

● **روسیه**: نیروهای قزاق که به نامین امنیت باژی‌های المپیک زمستانی سوچی کمک می‌کنند، چندنفر از اعضای گروه پوسی رایت را با تازیانه زده‌اند. تصاویری از این صحنه منتشر شده و اعضای این گروه منتقد را در حال تازیانه‌خوردن نشان می‌دهد. روز دوشنبه این هفته، دونفر از اعضای این گروه به طنز سرق در سوچی بازداشت و کمی بعد آزاد شدند. ***(بی‌بی‌سی)***

● **سوریه**: یک عامل انتحاری خود را در برابر منزل ابوعامیه، یکی از رهبران جبهه تروریستی النصرة در اطراف دیرالزور سوریه منفجر کرد. از سوی دیگر مقام‌های ارشد دولت ترکیه و نظامیان این کشور به ریاست اردوغان نشستی را با هدف بررسی وضعیت سوریه برگزار کردند. به گفته ژنرال‌های ارتش ترکیه مهم‌ترین مشکل امنیتی کنونی سوریه گروه تروریستی داعش است. همزمان رسانه‌ها از کشته‌شدن ۲۴ نفر و زخمی‌شدن تعدادی دیگر در جریان انفجار مرگبار در نزدیکی مرز سوریه با ترکیه خبر می‌دهند. ***(ایسنا)***

● **سومالی**: به‌دنبال وقوع یک حمله انتحاری در نزدیکی کاخ ریاست‌جمهوری در پایتخت سومالی افراد مسلح به یک کاخ حمله کردند. همچنین منشی دفتر نخست‌وزیر سومالی در این حمله کشته شد. ***(رویترز)***

● **ترکیه**: دولت ترکیه انتخابات آژانس جاسوسی این کشور را افزایش داد و این آژانس مستقیماً تحت‌نظر نخست‌وزیر عمل می‌کند. طبق این لایحه که توسط دونفر از نمایندگان حزب حاکم عدالت و توسعه به پارلمان ارائه شده دااست‌ها باید هرگونه شکایت از اعضای آژانس امنیت ملی ترکیه و معاونان و فعالیت‌های آنها را به مدیران اجرایی این آژانس ارجاع دهند. علاوه بر این دادگاه بررسی پرونده‌های جرایم ویژه در آنکارا که از سوی شورایعالی قضات و دادستان‌ها انتخاب می‌شود، باید برای محاکمه افراد بگردد. ***(ایسنا)***

منبع : بی‌بی‌سی